ATA DA 33.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 06 de novembro de 2017

[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas e cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Correa-PMDB, após verificar a existência de número legal, deu por aberta a sessão, convidando o 2.º Secretário, Vereador Dalmiro Almeida-PP, para assumir os trabalhos de secretaria da sessão, solicitando que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo PDT: Beatriz Priebe Silveira; pelo PMDB: Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos e Jacqueline Ferreira. Prosseguindo, solicitou ao Secretário a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada com o quórum de 06 (seis) votos a um voto, contrário, da Vereadora Jacqueline Ferreira. Na sequência, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constou o protocolo n.º 0706/2017. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores: Beatriz Priebe Silveira, Dalmiro Almeida, Jacqueline Ferreira, Liziane Jardim e Edmundo Pichler. Na sequência, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0700, 0707 e 0708/2017 – Da Vereadora Liziane Jardim; 0701/2017- Do Vereador Luis Eduardo Nunes Gonçalves; 0702/2017 – Da Vereadora Odete da Silva Ribeiro; 0703 e 0709/2017 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0704 e 0705/2017 – Do Vereador Anderson Barcelos Correa. Prosseguindo, solicitou ao Secretário a leitura de PROJETOS EM TRAMITAÇÃO, sendo em PRIMEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 038/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui Ação na Lei Municipal n.º 1.553, de 13 de julho de 2017 – PPA”; PL n.º 039/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui na Lei Municipal n.º 1.568, de 11 de setembro de 2017 – LDO para o exercício de 2018 – a seguinte ação”. Na oportunidade, o Presidente, atendendo solicitação do Líder da Bancada do PMDB, Vereador Edmundo Pichler, interrompeu a Sessão, para reunião com as demais lideranças. Reabrindo os trabalhos e havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação do REQUERIMENTO n.º 0709/2017 – Da Vereadora JACQUELINE FERREIRA – “Requer, com base no Art. 144 do Regimento Interno, recurso contra ato do Presidente da Câmara Municipal, praticado na Sessão Ordinária do dia 30/10/2017, quando autorizou que constasse na íntegra, tão somente seu discurso, na Ata da Sessão Ordinária de 23/10/2017, rejeitado por cinco votos a dois, dos Vereadores Alfredo Castillos de Los Santos e Jacqueline Ferreira. A seguir, o Presidente ratificou, atendendo solicitação da CFO, o prazo de 10 (dez) do corrente mês, para apresentação de Emendas à LOA/2018. Continuamente, o Presidente deu ciência ao Plenário do teor do OF. n.º 158/2017, desta data, encaminhado ao Partido da Social Democracia Brasileira, solicitando a indicação de Vereador de sua Bancada para integrar a Comissão de Constituição e Justiça, diante das desistências dos Vereadores do partido, Alfredo Castillos de Los Santos e Jacqueline Ferreira. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                    Presidente                                                                               Secretário

1/2